

EU er til skade for freden



Af Love K. Broch,
1. suppleant til
EU-parlamentet for
Folkebevægelsen
mod EU



@ European Union 2014 - European Parliament

EU-toppen fremlagde sidste år sine planer om mere EU-militær, blandt andet i form af PESCO, et "permanent struktureret samarbejde på forsvarsområdet", og en styrkelse af EU's fælles kampgrupper. Dette er et stort skridt frem mod udviklingen af et egentligt EU-militær!

Siden da har 25 af EU's 28 medlemslande sagt ja til at deltage i PESCO. Kun Storbritannien, Malta og Danmark har sagt nej til PESCO. Det danske nej skyldes forsvarsforbeholdet.

Selvom EU fremstiller sig som et fredens projekt, er der i høj grad tale om en militær oprustning i EU. Formålet er dels at styrke drømmen om EU som en global supermagt og dels at binde landene tættere sammen ved på længere sigt at integrere deres militære forsvar i EU.

Drømmen om et EU-militær har stået på i årevis, men har især taget fart siden briternes udmeldelse blev kendt, idet Storbritannien altid har været skeptisk over for denne udvikling i retning mod EU-staten.

En anden vigtig del af EU's militære planer er opbygningen af en stor våbenindustri inden for EU. Til dette har man i juni 2017 vedtaget en EU-forskningsfond, som skal støtte våben-

forskning og indkøb i medlemslandene og i den europæiske militærindustri. Fonden kommer til at råde over 41 milliarder kroner årligt, når den er fuldt indfasat.

På den måde får man opbygget en meget stærk våbenindustri i EU, som kan løbbye for endnu større oprustning, som det kendes fra USA.

Tidligere har det været fremme i blandt andet information (04.08. 2015), at der i arbejdet med at udarbej-

de en sikkerhedsstrategi for EU deltog adskillige store europæiske våbenkoncerner i EU-kommissionens arbejdsgrupper, som efterfølgende blev fyldt med milliardstore ordrer.

EU er ikke et fredspøjet og holder sig ikke for god til at sælge våben til diktaturstater, ligesom der heller ikke foreligger krav om et FN-mandat, for at EU kan indsætte sine kampgrupper militært. Faktisk valgte Finland at slette dette krav fra sin lovgivning for at kunne deltage i EU's kampgrupper.

Der er altså alt mulig grund til at kæmpe for det danske forsvarsforbehold, så Danmark ikke kan blive en del af EU's militære opbygning. Men forbehold eller ej, så fortsætter udviklingen i EU. Hvis vi derimod melder os ud af EU, så kan vi sammen med Norge og andre lande, som spiller en stor rolle for fred og konfliktmægling i verden, stå frit til at styrke FN og fredsarbejdet.

Ja til fred og FN

- Nej til EU's militære union!

Læs mere på www.folkebevægelsen.dk/tema/eur-militaer/